
 

 

Budgetlægningen 2021-2024  
 

Budget/finansieringsforslag: Styrkelse af børne- og ungeområdet 

 

Fremsat af: Socialdemokratiet 

Formål og indhold: 

Hvilket problem vil I løse? Vil fortsætte arbejdet med at gøre Region Hovedstaden til 

Børnenes Region. Det vil sige finde bedre metoder til at lette overgangene fra barn til voksen 

både i somatik og psykiatri; udvikle metoder til at alle forældre og nyfødte kan få en god start 

på livet i samarbejde med kommuner og andre aktører.  

 

Hvordan foreslår I at problemet bliver løst? At der mere systematisk afsættes midler til 

styrkelse af både data, indsatser og samarbejder om børn og unges trivsel, behandling og 

indsatser rettet mod børn og unge som pårørende med sygdom.  

 

Et forslag kan være, at regionen finansierer undersøgelsen “Børns mentale helbred og 

sundhed” for alle kommunerne, så vi får en samlet sundhedsprofil for alle børn i regionen. 

Sidste gang deltog ikke alle kommuner.  

 

Administrationens bemærkninger: 

Der arbejdes på mange niveauer i regionen, og sammen med kommuner og almen praksis, om 

initiativer rettet mod børn og unge. I takt med realiseringen af de nye byggerier, vil det være 

muligt i endnu højere grad at møde børn og unge i øjenhøjde. Regionen afslutter i sommeren 

2020 to politiske opgaveudvalg, der kommer med anbefalinger til, hvordan man forbedrer 

forholdene for børn og unge både i det psykiatriske og det somatiske sundhedsvæsen.  

 

Administrationen arbejder desuden på yderligere at konkretisere initiativerne under 

overskriften ”Børnenes region”. Der planlægges bl.a. afholdt en politisk rundbordssamtale 

med henblik på at bidrage til en mere sammenhængende indsats i arbejdet med at forebygge 

og behandle overvægt og mental mistrivsel hos børn og unge. Afholdelsen af 

rundbordssamtalen var planlagt til foråret 2020, men måtte udskydes grundet COVID-19 

situationen.  

 

Under de to rundbordstemaer, overvægt og mental trivsel hos børn og unge, ligger et stort 

potentiale for bedre dataunderstøttelse, konkrete indsatser og flere samarbejdsaftaler. Det 

kunne for eksempel være samarbejdsaftaler med kommunerne, der styrker samarbejdet 

omkring opsporing af overvægt blandt børn og unge, samt aftaler, der sikrer flere og 

ensartede psykologtilbud til børn og unge, der har brug for psykologhjælp.  

 

Derudover kunne det overvejes at afsætte yderligere midler til databasen Børns Sundhed, som 

undersøgelsen ”Børns mentale helbred og sundhed” er baseret på. De yderligere midler kunne 

finansiere flere eller mere dybdegående analyser af problemstillingerne eller en reduceret 

brugerbetaling for kommunerne.  

 

Som følge af budgetaftalen for 2020, vil der også blive udarbejdet en handleplan for indsatsen 

for svært overvægtige børn og unge. Dette arbejde har også været i bero pga. COVID-19 

situationen. 

 



 

 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal) 

 
Mio. kr.  2021 2022 2023 2024 

Løn til evt. nye årsværk     

Øvrig drift     

Etableringsudgifter     

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 

Angiv antal 
    

Samlet udgift     
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres  

 
Evt. uddybende beskrivelse: 

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 

anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned. 

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 

finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 

udvikling 2/3). 
                         

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

 

Konkret forslag til tekst til budgetaftale indsættes først i forslaget til udvalgets 3. drøftelse af 

budgetinitiativer. 

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
Forslaget understøtter verdensmål 3 om sundhed og trivsel.  

 

 

 


